Note again that in seeking confirmation of this doctrine, Saint Thomas refers to a passage of Sacred Scripture that is spoken unquestionably of the virtue of religion: "Serve ye the Lord with gladness."⁹⁸ Of importance, too, in this ninth chapter is the frequent linking of promptitude and joy. Spiritual joy, it will be remembered, is a second meaning which Saint Thomas attached to devotion. It may be said that the promptitude of which Saint Thomas speaks here is devotion in the first meaning which he

⁹⁴ Quod autem sit promptus animus vester, probo ex duobus. Primo ex gloriatione nostra de vobis. Nam nisi scirem vos esse promptos ad hoc, non fuisset gloriatus de vobis apud alios (*Super IIam Epist. S. Pauli ad Cor., Cap. ix, Lect. 1*).

⁹⁵ Secundo hortatur eos ad debitum modum dandi. Et primo hortantur, ut dent prompte; secundo, ut dent abundanter; tertio, ut dent hilariter (*Ibid.*).

⁹⁶ Est autem duplex violentum, simplex et mixtum . . . ad removendum ergo illud (simplicem) violentum dicit: . . . non cogat vos ad dandum mandatum nostrum sed moveat vos ad hoc prompta voluntas vestra. . . . Ut ergo hoc mixtum violentum removeat dixit . . . non ex timore confusionis, ne scilicet, erubescatis, sed ex gaudio quod concepistis propter amorem quem habetis ad sanctos (*Ibid.*).

⁹⁷ In actibus autem virtutum duo sunt, scilicet, species actus, et modus agendi qui est ex parte agentis. Unde nisi in actu virtutis utrumque istorum concurrat, non dicitur actus ille simpliciter virtuosus . . . nisi delectabiliter et cum gaudio operetur. Et licet quod homines qui non vident nisi ea quae patent, sufficiat quod quis operetur actum virtutis secundum ipsam speciem actus, puta actum justitiae; tamen apud Deum, qui intuetur cor, non sufficiat quod solum operetur actum virtutis secundum speciem, nisi etiam secundum debitum modum operetur, scilicet, delectabiliter et cum gaudio (*Ibid.*).

⁹⁸ Ps. xc, 1.

attached to it—a quality of the soul and a necessary predisposition to acts of religion. And this promptitude is the cause of spiritual joy. For it is the disposition or devotion in its first meaning, in prayer, that enables prayer to cause the spiritual joy of which Saint Thomas speaks in *First Corinthians*.⁹⁹

Saint Thomas' commentary on the closing verses of chapter nine affords a final argument for referring the promptitude of which he has been speaking to devotion, for in this commentary he refers the whole theme of chapter eight and nine to the virtue of religion. "The reason," he says, "why the Corinthians are to give alms promptly, abundantly, and joyfully is that they themselves may be enriched . . . and that their gifts may be an act of thanksgiving to God."¹⁰⁰ These words would seem to remove all doubt as to the reordination of the act of almsgiving in these two chapters to the virtue of religion.